L'Immaculée est médiatrice de toutes les grâces parce qu'elle est de l'Esprit-Saint, en vertu de l'union vitale la plus intime avec l'Esprit-Saint. Et c'est pourquoi, [on va] par elle à Jésus et au Père ⁴.

¹ — *Pisma OMK* 1197.

² — Saint Bernardin de Sienne, par exemple, dit : « *A tempore enim a quo Virgo Mater concepit in utero Verbum Dei, quamdam, ut sic dicam, iurisdictionem seu auctoritatem obtinuit in omni Spiritus Sancti temporali processione ; ita quod nulla creatura aliquam a Deo obtinuit gratiam vel virtutem, nisi secundum ipsius piæ Matris dispensationem. [...] Per Virginem a capite Christo vitales gratiæ in eius corpus mysticum transfunduntur. [...] Et quia talis est mater Filii Dei, qui producit Spiritum Sanctum, ideo omnia dona, virtutes et gratiæ ipsius Spiritus Sancti, quibus vult, quando vult, quomodo vult et quantum vult, per manus ipsius administrantur.* » (« Dès l'instant où la Vierge-Mère conçut dans son sein le Verbe divin, elle obtint, si j'ose ainsi parler, une certaine juridiction ou autorité sur toute procession temporelle du Saint-Esprit. De la sorte, nulle créature n'obtint de Dieu une grâce ou une vertu qui ne relevât de la distribution faite par cette tendre Mère. [...] Par la Vierge, les grâces vitales sont transfusées du chef, le Christ, dans son corps mystique. [...] Et puisqu'elle est une telle mère du Fils de Dieu qui produit le Saint-Esprit, en conséquence tous les dons, vertus et grâces du Saint-Esprit lui-même sont distribués par ses propres mains à qui elle veut, quand elle veut, comme elle veut et autant qu'elle veut. ») De *superadmirabili gratia et gloria Matris Dei*, art. I, cap. 8. — Dans son *Traité de la vraie dévotion à la Sainte Vierge*, saint Louis-Marie Grignion de Montfort cite ce passage (n° 25) et en ajoute d'autres semblables (n° 20, 34-36).

³ — *Pisma OMK* 1136. L'original de ce texte est en latin (et non en polonais comme la plupart des textes du père Kolbe), aussi le reproduisons-nous ici : « *In cuius anima gratiarum largitor Spiritus Sanctus a primo existendi momento inhabitavit, quam absolutam prorsus possessionem cepit penetravitque adeo ut nomine Sponsa Spiritus Sancti solummodo tenuis, imperfecta etsi vera veniat huius coniunctionis adumbratio [...] Unio tam arcta est ut Spiritus Sanctus animam Immaculatæ penetrando non influat in animas nisi Ea mediante. Unde Mediatrix omnium gratiarum unde et vere Mater omnis gratiæ divinæ facta est.* »

⁴ — *Pisma OMK* 1135. « *Immaculata est Mediatrix omnium gratiarum quia est Spiritus Sancti, ex unione intimissima vitali cum Spiritu Sancto. – Et ideo per Eam ad Iesum et Patrem.* »